
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 486/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ELIDA QUEIROZ DA SILVA 
ALBUQUERQUE para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO I, 
com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 487/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ HUMBERTO SIMPLÍCIO DE 
SOUSA para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR JURÍDICO, com lotação 
no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 488/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) EDLAMARA DA SILVA MENDES para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO II, com lotação no(a) 
Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 489/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA APARECIDA BEZERRA 
CAETANO LUSTOSA para assumir, em comissão, o cargo de COORDENAÇÃO 
DO NÚCLEO DE REGULAÇÃO, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 490/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) POLLYANA MEDEIROS SOUTO MAIOR 
WANDERLDEY para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO, com lotação no(a) Secretaria Municipal  
de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 491/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NELSON TAKAYOSHI TAMASHIRO 
para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE 
MATERIAL E SERVIÇOS GERAIS, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de 
Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 492/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) IZABEL RAMALHO LACERDA para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 493/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 173/2017, que nomeava o 
senhor FLÁVIO DOS SANTOS SILVA, para assumir, em comissão, o cargo de Chefe 
do Setor de Patrimônio, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 494/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) TAMARA MELO DANTAS para assumir, 
em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 495/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ARI DE ARAÚJO BRITO para assumir, em 
comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 496/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) TEREZINHA DE OLIVEIRA SANTOS 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 497/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FRANCISCA PAULA DE OLIVEIRA 
SANTOS para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 498/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA VERÔNICA LUCENA 
DAMASCENA para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE 
DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 499/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JAILSON DA SILVA NUNES para assumir, 
em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com 
lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 500/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) VITÓRIA SIMÕES FERNANDES para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 501/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) OSMANIO CAETANO XAVIER para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 502/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARÍLIA GISETTI CARVALHO GOMES 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 503/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) AMANDA GOMES BRANDÃO para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 504/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) CASSIO FERNANDO DE SOUSA LIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 505/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ROBERTA DA SILVA ARAÚJO para 
assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 506/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:
	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOÃO MARCELO TELES DE 
VASCONCELOS para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DE 
FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 507/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) WENDEL KLEY PALMEIRA DE LIMA 
para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO, com lotação 
no(a) Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 508/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ANNA MIRIAM DAS NEVES 
SILVA MEIRELES para assumir, em comissão, o cargo de SECRETÁRIA 
ADMINISTRATIVA DA SECRETÁRIA ADJUNTA, com lotação no(a) Secretaria 
Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 509/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) BRUNA MARINHO GOMES ROLIM 
para assumir, em comissão, o cargo de SUPERVISOR DE ÁREA DE COMBATE A 
ENDEMIAS, com lotação na Secretaria Municipal  de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 510/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOAQUIM SOARES NETO para assumir, 
em comissão, o cargo de DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 
FRANCISCO NOBERTO, com lotação no(a) Secretaria Municipal de Cultura, 
Turismo e Esportes.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



PORTARIA Nº 511/2017		        Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JANIELY OLIVEIRA VIEIRA para assumir, 
em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, com 
lotação no(a) Secretaria de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 512/2017	       	    Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) AILTON CANDEIA DE MELO para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE APOIO FINANCEIRO, 
com lotação no(a) Secretaria de Finanças.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 513/2017	         	  Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUCIANO MONTEIRO PEREIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE VIGILÂNCIA, com 
lotação no(a) Secretaria de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 514/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais conferidas da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - Declarar a vacância do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, ocupado 
pela servidora AMANDA KATARINA SOUSA DA SILVA, matrícula 315916, por 
motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso VIII 
da Lei Municipal n.º 1.244/1979. 
	 II - A vacância de que trata o Art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de 
03 (três) anos, sendo até 12 de janeiro de 2020, ou antes, desde que a pedido da 
servidora, a partir da data em que a servidora assumir o cargo.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 515/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais conferidas da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I – Declarar a vacância do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 
ocupado pela servidora SONIA DE SÁ PINHEIRO, matrícula 316059, por motivo 
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso VIII da Lei 
Municipal n.º 1.244/1979. 
	 II - A vacância de que trata o Art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de 
03 (três) anos, sendo até 12 de janeiro de 2020, ou antes, desde que a pedido da 
servidora, a partir da data em que a servidora assumir o cargo.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 516/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições legais conferidas da Lei Orgânica 
do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I – Declarar a vacância do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, 
ocupado pelo servidor THYAGO FREIRE MONTEIRO, matrícula 315815, por 
motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 60, inciso VIII 
da Lei Municipal n.º 1.244/1979. 

	 II - A vacância de que trata o Art. 1º desta Portaria, será pelo prazo de 03 
(três) anos, sendo até 12 de janeiro de 2020, ou antes, desde que a pedido do servidor, 
a partir da data em que o servidor assumir o cargo.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 517/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) KEYLLA DE LACERDA BRANDÃO para 
assumir, em comissão, o cargo de Gerente de Planejamento e Gestão, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 518/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do 
Município de   Patos-PB.

	 RESOLVE:

	 I – INSTITUIR que as Contas Correntes, do Fundo Municipal de Saúde, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 11.242.822/0001-03 abaixo relacionados, pertencentes 
à Agência 0151-1 Banco do Brasil(PB), serão movimentadas em CONJUNTO por 
DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO, portador do RG n.º 1.836.469-
SSP/PB e CPF: 000.830.954-03, Prefeito Constitucional e por ANDRESSA 
CRISTINA SOBRERA LOPES, Secretária de Saúde do Município de Patos(PB), 
portadora do RG n.º 69367062-PR e do CPF n.º 059.988.154-24, com poderes 
para emitir cheques; abrir e encerar contas de deposito; solicitar saldos e extratos; 
requisitar talonário de cheques; retirar cheques devolvidos; endossar cheques; sustar/
contra ordenar cheques; cancelar e baixar cheques; efetuar resgates de aplicações 
financeiras; cadastrar; alterar e desbloquear senhas; efetuar saques de contas corrente 
e poupança; efetuar pagamentos e transferências por qualquer meio; consultar 
saldos de aplicações financeiras e liberar arquivos de pagamentos no gerenciador 
Financeiro/AASP.

39.526-9 45.254-8 50.654-0 63.678-9 
39.527-7 45.255-6 50.655-9 63.679-7 
39.528-5 45.256-4 57.368-x  
39.529-3 45.257-2 57.369-8  
39.530-7 45.258-0 57.370-1  
39.531-5 45.259-9 57.371-x  
40.653-8 45.260-2 57.372-8  
41.188-4 45.261-0 58.580-7  
41.586-3 45.580-6 58.950-0  
44.077-9 47.584-x 59.397-4  

 
	 II - Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 
revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria n.º 291/2017.

PORTARIA Nº 519/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JANDEILSON ARAÚJO LEITE 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 520/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FELIPE GOMES DE SOUSA para assumir, 
em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ATENDIMENTO E APOIO AO 
SERVIDOR PÚBLICO, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 521/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) RODRIGO RUMMENIGGE DE 
OLIVEIRA ALVES para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
RECURSOS HUMANOS, com lotação na Secretaria Municipal de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Diário Oficial do Município PÁGINA 03PATOS, SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2017



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 04 PATOS, SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 522/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.
	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ELZINETH PEREIRA DE OLIVEIRA para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO 
PSÍCO-SOCIAL, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 523/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NILMA LÚCIA GOMES DE LUCENA 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE CONTROLE E 
ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO – SUPERVISÃO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 524/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) OZINEIDE SOUSA DANTAS DE 
ANDRADE para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 525/2017		       Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ CARLOS COSTA XAVIER 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE ORIENTAÇÃO 
EDUCACIONAL, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 526/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JANE CLÁUDIA BEZERRA BARRETO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PESSOAL, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 527/2017		      Patos-PB, em 02 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LEDA MARIA DE MEDEIROS MELO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PRÉ-ESCOLA, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 528/2017		      Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) NEUZANI CARLOS BALBINO para 
assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE DIREÇÃO 
DAS CRECHES, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 529/2017		      Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) SUELLENA SHEILA ARRUDA PIRES 
DE OLIVEIRA para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 530/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) MARINALVA ARAÚJO DA SILVA 
para assumir, em comissão, o cargo de COORDENADOR DO NÚCLEO DE 
NUTRIÇÃO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 531/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 453/2017, que nomeava a 
senhora THOYAMA CÉSAR DE MEDEIROS, para assumir, em comissão, o cargo 
de ASSESSOR TÉCNICO I, com ¬lotação na Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 532/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) FRANCISCA ISABEL BATISTA SANTOS 
ASSIS para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 533/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) SANDRA ROSA FARIAS MONTEIRO 
para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE LICENCIAMENTO 
E PARCELAMENTO, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do Município PÁGINA 05PATOS, SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 534/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) POTYRA POTIGUARA WANDERLEY 
MARTINS para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE 
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento, Orçamento e Gestão.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 535/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ALANE SILVA ANDRADE para assumir, 
em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE CARTÃO SUS, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 536/2017		      Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) PAKUÃ POTYGUARA DE PAIVA 
WANDERLEY COSTA para assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR 
DE REVISÃO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 537/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) LUZINELSON LUSTOSA DE OLIVEIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 538/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSÉ DE ARIMATÉIA DE OLIVEIRA 
para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 539/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) THOYAMA CÉSAR DE MEDEIROS para 
assumir, em comissão, o cargo de GERENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 540/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) DYEGO SOARES DA COSTA para 
assumir, em comissão, o cargo de CHEFE DO SETOR DE PATRIMÔNIO, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 541/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, da Lei 
Orgânica do Município de Patos e tendo em vista o que consta no Processo nº. 
178/17, de 11/01/2017,

	 R E S O L V E: 

	 Art. 1º - Colocar a Sra. Fabiana dos Santos Lins, matrícula n.º 315644, 
ocupante do cargo de Enfermeira Administrativa, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, à disposição da Prefeitura Municipal de Pombal-PB, sem ônus para a 
repartição de origem, até ulterior deliberação. 
	 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2017.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 542/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) ERTA SORAYA RIBEIRO CÉSAR 
RODRIGUES para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR DA UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, com lotação no(a) Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA n.º 543/2017 		            Patos/PB, 12 de Janeiro de 2017

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE PATOS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do 
Município de Patos-PB.

RESOLVE:

I – INSTITUIR que as Contas Correntes, da Superintendência de Trânsito e Transporte 
(STTRANS) inscrito no CNPJ sob o n.º 07.408.825/0001-99, abaixo relacionados, 
pertencentes à Agência 0151-1 Banco do Brasil(PB), serão movimentadas em 
CONJUNTO por Aldo Moura Xavier Dantas, portador do RG nº 3202428 SSP/
PB e CPF nº 080.330.354-80, Superintendente da STTRANS, e o Sr. Cassius Cley 
Azevedo Bezerra, portador do RG nº 1555297 SSP/PB e do CPF nº 853.172.764-20, 
com poderes para emitir cheques, abrir e encerrar contas de depósito; solicitar saldos 
e extratos; requisitar talonários de cheques; retirar cheques devolvidos; endossar 
cheques; sustar/contra ordenar cheques; cancelar e baixar cheques; efetuar resgates 
de aplicações financeiras; cadastrar; alterar e desbloquear senhas; efetuar saques de 
conta corrente e poupança; efetuar pagamentos e transferência por qualquer meio; 
consultar saldos de aplicação financeiras e liberar arquivos de pagamentos no 
Gerenciador Financeiro/ASSP

CONTAS Nº: 22.122-8; 34.248-3; e 46.848-7.

II –Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

PORTARIA Nº 544/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 218/2017, que nomeava o 
senhor LUYDI ANGELO CORREIA DE MEDEIROS, para assumir, em comissão, 
o cargo de Assessor Técnico Nível I, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 06 PATOS, SÁBADO, 14 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 545/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) IRANILDO SOUSA LAURENTINO para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL I, com lotação 
no(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 546/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) EULANDA FERREIRA DA SILVA para 
assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO DO NÚCLEO DE 
CONVÊNIOS, com lotação no(a) Secretaria Municipal de Administração.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 547/2017		       Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o(a) Senhor(a) AUGUSTO CAMBOIM DANTAS para 
assumir, em comissão, o cargo de GERENTE DE URBANISMO, com lotação n o(a) 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 548/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

 	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 Art. 1º. Conceder o retorno às atividades laborais a servidora MARIA 
JOSÉ DE BRITO ROCHA, matrícula n.º 20523, ocupante do cargo de Técnico 
Administrativo, tendo em 01 de abril de 2015 iniciado licença sem vencimento, pelo 
prazo de até 02 ( dois ) anos, para tratar de assuntos particulares, na forma da lei.
	 Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
	 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 549/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 347, que nomeava o senhor 
LEANDRO NASCIMENTO DE CASTRO, para assumir, em comissão, o cargo de 
Chefe do Setor da Farmácia Básica, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 550/2017		        Patos-PB, em 12 de janeiro de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 348, que nomeava a senhora 
RITA DE KÁSSYA ARAÚJO FREITAS DE MELO, para assumir, em comissão, o 
cargo de Coordenador de Núcleo da Farmácia Popular, com lotação na Secretaria 
Municipal de Saúde.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FINANÇAS

SECRETARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE FINANÇAS
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA N.º 001/2017, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

FIXA E DELIMITA A ATUAÇÃO FISCAL PARA 
FINS DE APURAÇÃO DE PRODUTIVIDADE NA 
MODALIDADE DE DELIGÊNCIA CONTINUADA, 
PARA FINS DO ARTIGO 37, DA LEI 3.474/06.

	 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 3.474, de 13 de janeiro de 2006 - 
Código Tributário Municipal,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - DESIGNAR o servidor público municipal LEONARDO 
GUEDES DOS SANTOS, Agente Fiscal de Tributos - Matrícula 8194, para exercer 
as atribuições de fiscalização tributária e gestão administrativa no âmbito SIMPLES 
NACIONAL, sendo-lhe garantido, pelo exercício de tais diligências ininterruptas 
e de trato sucessivo, a pontuação de produtividade mensal de 400 (quatrocentos) 
pontos, para fins do artigo 37, da Lei Municipal n.º 3.474/2006.
	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

	 Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, Patos/PB, 13 de janeiro de 
2017

JOSÉ WALTER BORBOREMA ARCOVERDE
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte
58700-000 – Patos, PB

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Patos

Chefia de Gabinete

TERMO DE DISTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 659/2013.
Pelo presente termo de Distrato Contratual, a Prefeitura Municipal de Patos, com 
sede à Av. Epitácio Pessoa, 91, Centro, Patos - Paraíba, inscrito no CNPJ sob o nº 
09.084.815/0001-70, doravante denominado simplesmente de DISTRATANTE 
neste ato, representado pelo Sr. Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, Prefeito 
Constitucional, e do outro lado a empresa LIGHT ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA., estabelecida na Rua José Ermírio de Morais, nº 226, Distrito Industrial, 
Campina Grande – Paraíba, Inscrita no CNPJ nº 24.222.762/0001-09, doravante 
denominada DISTRATADA, têm justo e decidido em comum acordo, nos termos do 
Art. 79, Inciso II, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a rescisão consensual do Contrato de Prestação de 
Serviços nº. 659/2013, firmado entre as partes supracitadas, cujo objeto é a COLETA 
MANUAL E TRANSPORTE DOS RESÍDUOS SOLIDOS DOMICILIARES, 
SERVIÇOS DE VARRIÇÃO MANUAL, CAPINAÇÃO, PINTURA DE MEIO-FIO, 
SERVIÇOS CONGÊNERES E SERVIÇOS PÚBLICOS, originário da Licitação de 
Modalidade Concorrência nº 003/2013, constante do Contrato nº 659/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL
O presente Termo de Distrato se justifica pelas alegações, especificadas, no 
requerimento datado do dia 03 de janeiro de 2017, encaminhado pela LIGHT 
ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA., estabelecida na Rua José Ermírio de 
Morais, nº 226, Distrito Industrial, Campina Grande – Paraíba, Inscrita no CNPJ nº 
24.222.762/0001-09, nos termos do Art. 79, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO
Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente o foro da 
Comarca de Patos, Estado do Paraíba.

Patos - PB, 09 de Janeiro de 2017. 

Prefeitura Municipal de Patos
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho

DISTRATANTE

Light Eng. e Comércio LTDA.
Severino Medeiros Ramos Filho

DISTRATADA

CONTRATOS E CONVÊNIOS


